SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 468, DE 2025

Requer licença para desempenhar missão oficial, a fim de participar de imersão
internacional a convite da Frente Parlamentar Mista da Educação, em Singapura.

AUTORIA: Senador Alessandro Vieira (MDB/SE)

Página da matéria

Avulso do REQ 468/2025 - CDIR   [1 de 5]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/169735

REQUERIMENTO Nº         DE

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Singapura,

Ásia, de 16/08/2025 a 22/08/2025, a fim de participar da imersão internacional que

ocorrerá em Singapura, a convite da Frente Parlamentar Mista da Educação.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 16/08/2025 a 22/08/2025, para desempenho

desta missão.

Sala das Sessões, 5 de agosto de 2025.

Senador Alessandro Vieira
(MDB - SE)

S
F

/
2

5
1

2
0

.
8

6
4

5
9

-
4

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 468/2025 - CDIR   [2 de 5]

00100.133150/2025-37-2 (VIA 002) (ANEXO: 002)

S
F

/
2

5
1

2
0

.
8

6
4

5
9

-
4

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 468/2025 - CDIR   [3 de 5]

Brasília, 17 de julho de 2025

Ao Excelentíssimo Senhor Senador Alessandro Vieira

A Frente Parlamentar Mista da Educação, por meio de seu Conselho Consultivo, tem a
honra de convidá-lo a participar da imersão internacional que ocorrerá em Singapura entre
os dias 16 e 22 de agosto de 2025. Trata-se de uma agenda realizada em parceria com a
Comissão Especial do Plano Nacional de Educação no Senado, com o objetivo de
qualificar as discussões acerca do tema e aprofundar o conhecimento sobre políticas
educacionais de excelência com foco em inovação, formação docente, avaliação e liderança
– a partir da experiência de um dos sistemas educacionais mais bem-sucedidos do mundo.

A missão oficial está sendo organizada com a participação da Mesa Diretora da Comissão
Especial e tem como propósito subsidiar o plano de trabalho e as atividades previstas na
tramitação do Novo PNE. Contempla uma agenda estruturada com interlocutores do
governo de Singapura, universidades e instituições de ensino técnico e básico, oferecendo
aos(às) parlamentares da FPME e da Comissão Especial uma oportunidade estratégica de
subsídio técnico à atuação legislativa. Tal missão conta com o apoio de organizações do
Conselho da Frente da Educação para sua realização.

Programação prévia*:

16/08: Saída do Brasil
17/08: Chegada a Singapura e Jantar de Abertura
18/08: Visita à Singapore Examination and Assessment Board (SEAB) e ao Institute of Technical
Education (ITE)
19/08: Encontro com o Ministério da Educação, visita à Nanyang Technological University e ao
National Institute of Education
20/08: Visita à Academy of Singapore Teachers e às escolas primárias
21/08: Momento de consolidação e retorno ao Brasil
22/08: Chegada ao Brasil

*algumas agendas a confirmar​

A participação de Vossa Excelência é de grande relevância para a qualidade das discussões e seus
desdobramentos. A troca de experiências, boas práticas e o diálogo internacional são estratégias

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 3DA760B2006E0380.

00100.133150/2025-37-1 (ANEXO: 001)

S
F

/
2

5
1

2
0

.
8

6
4

5
9

-
4

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 468/2025 - CDIR   [4 de 5]

valiosas para o avanço da educação pública brasileira. Nos próximos dias, enviaremos informações
detalhadas sobre logística e instruções para garantia de participação na imersão. ​
​
Contamos com a presença e permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,​
​

Conselho Consultivo/Frente Parlamentar Mista de Educação

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 3DA760B2006E0380.

00100.133150/2025-37-1 (ANEXO: 001)

S
F

/
2

5
1

2
0

.
8

6
4

5
9

-
4

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 468/2025 - CDIR   [5 de 5]